opponersi a la venuta sua; augumentando poi il numero de le

fantarie cum la natione todescha a la summa che si judicasse

essere expediente ;
ma perche ad fare quella spesa S. M l* non si

conosca sufficiente insieme cum il re suo fratello de portare tanto

peso, implorava lo aiuto di S. B ne
et de li altri principi d Italia et

potentati a fine che si potesse mandare ad executione quello suo

laudevole pensiero, il quale concernendo il beneficio universale de

tutta Christianita si persuadea che ciascuno per la parte sua non

mancaria de contribuire volentieri pro rata, secondo che da S. Stk

seria taxato et ordinato. Per6 p
ta

S. S tjl havendo a questi di fatto

matura consideratione sopra tal proposta, et parendoli che le

ragioni addutte per S. M^ habino del ragionevole, et che il far

quanto la ricerca sia per portare bon servitio et sicurezza ad le

cose de Christiani, ha determinate significare a li oratori de li s
n

de Italia che se ritrovano appresso S. B ne
la comprobatione che

ella fa del partito, accioche ciascuno ne dia aviso a li loro principi,

cum ordine che li scrivano oltra li brevi che li manda S. Stk anchel

parere et intentione sua, et che si conferisca a la spesa che

occorrera per sei mesi, secundo la limitatione che e stata fatta.

Dove che per tal causa havea mandato per me, come 1 havea

fatto anche per li altri, accioche ne scrivessi a V. Ex. et la

exhortassi et pregassi in nome suo ad volere essere contenta de

consentire a la resolutione presa sopra ci6, et satisfare per la parte

sua, secundo che li era state deputato, che per quanto me ha

ditto S. Bne sonno mille ducati al mese. . . .

Roma alii 27 de ottobe

1530.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

1 6. FRANCESCO GONZAGA TO FEDERIGO GONZAGA,
DUKE OF MANTUA. 1

1530, November 13, Rom.

[In cipher:] Venetiani hanno disuaso extremamente S. B ne a

concorrer in opinione della guerra contra Lutherani et per molte
1 See supra,) p. 145.
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ragione li hanno demostrato che questo sera la ruina de la

Christianita quando non si muti proposito. S. B ne
e stata sopra

di se quando se li e fatta questa relatione, et pare che in effetto

hinc inde sint angustiae : da un canto la guerra non e bona, da
T altro il concilio non piace ; staremmo a veder.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

17. FABRIZIO PEREGRINO TO FEDERIGO GONZAGA,
DUKE OF MANTUA. 1

1530, December 10, Rom.

... Si e resolute di mandare un personaggio aP imp
re

per
1 interesse del concilio, et doppoi molta discussione de chi